
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N. 1107 del 15-10-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ART. 1, COMMA 660, LEGGE N. 147/2023 - AGEVOLAZIONI TARI 2024 PER USO
DOMESTICO - APPROVAZIONE ELENCHI DEI SOGGETTI AMMESSI ED ESCLUSI (COD.
DUP-PIAO 5.1.1_0001)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 16
Proposta del settore n. 33

1/5  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’articolo 1, comma 738 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con cui, a decorrere
dall’anno 2020, è stata abrogata l’Imposta Unica Comunale di cui all’articolo 1 comma 639 della l
egge n. 147 del 2013 ad eccezione delle disposizioni che disciplinano la componente TARI;

VISTO l’articolo 1, comma 639 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 di istituzione dell’Imposta
Unica Comunale (IUC), articolata nelle componenti dell’Imposta municipale propria (IMU), Tassa
sui servizi indivisibili (TASI) e Tassa sui rifiuti (TARI), in particolare il comma 660 dell’articolo unico
per cui “Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto
legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da
a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni
di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del
comune.”;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di applicazione e disciplina dell’Imposta unica
comunale (IUC), che contiene anche le disposizioni in materia di TARI, approvato con
Deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 30/06/2014 e da ultimo modificato con D
eliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27/03/2023;

VISTO, in particolare, l’articolo 51 del citato regolamento rubricato “Agevolazioni e riduzioni”;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 dell’11/03/2024 con cui sono state stabilite le
scadenze e i criteri di determinazione della TARI per l’anno 2024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2024 con cui, in sede di approvazione
delle tariffe TARI 2024 è stato dato mandato alla Giunta Comunale di prevedere i criteri di cui
all’art. 51 del Regolamento IUC-TARI per l’erogazione delle agevolazioni sociali TARI 2024 per le
utenze domestiche;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 13/05/22024 di approvazione dei criteri per
la concessione delle agevolazioni TARI 2024;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 520 del 14/05/2024 di approvazione dell’avviso
pubblico per la concessione delle agevolazioni tariffarie per l’anno 2024 per le utenze domestiche 
con cui:
- è stata prenotata la spesa di euro 60.000,00 sul capitolo 3488.0 “AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
TARI (USO DOMESTICO)” del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024;
- è stato dato atto che il TEFA, (Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell’ambiente) fissato nella misura del 5% della Tassa sui rifiuti e richiesto contestualmente al
pagamento della TARI, di competenza della Provincia, è oggetto della presente agevolazione;
- è stato dato atto che l’agevolazione per le utenze domestiche sarà concessa successivamente
all’approvazione della graduatoria formulata in base ai criteri individuati dal bando, previa verifica
dell’ammissibilità della domanda presentata dall’intestatario dell’utenza domestica;
- è stato dato atto che l’agevolazione TARI sarà conteggiata dal gestore del servizio,  Alia Servizi
Ambientali S.p.a., in sede di elaborazione del saldo TARI 2024 e che l’erogazione del contributo
avverrà fino ad esaurimento delle risorse stanziate secondo la graduatoria approvata dall’ufficio,
fermo restando che, in caso di esaurimento delle risorse stanziate, l’agevolazione sarà ridotta
proporzionalmente, ed in ugual misura, fra tutti i soggetti beneficiari;

CONSIDERATO CHE entro il termine previsto per la presentazione delle domande dall’avviso di
cui sopra, sono state presentate, sia telematicamente - tramite il portale messo a disposizione dal 
Comune -, sia in formato cartaceo, n. 476 domande;

TENUTO CONTO CHE, all’esito dell’istruttoria svolta, risultano ammesse al beneficio 
dell’agevolazione TARI 2024 n. 417 domande;

PRESO ATTO dell’esclusione di n. 59 domande per i seguenti motivi:
-n. 3 domande non validamente presentate (di cui: n. 2 doppie e n. 1 presentata in sostituzione

della precedente); 
-n. 56 domande non in possesso dei requisiti previsti dal bando (n. 6 con ISEE oltre i limiti 

reddituali previsti; n. 2 con ISEE presentato non conforme al numero di soggetti residenti; n. 37

2/5  



 per utenti non in regola con i pagamenti delle annualità arretrate TARI; n. 8 per assenza dell’ISEE
dei soggetti coabitanti non iscritti separatamente alla TARI; n. 3 per utenze TARI non iscritte alla
data del 1° gennaio 2024);

DATO ATTO che il costo complessivamente stimato a carico del Comune di Quarrata per
l’erogazione del beneficio, applicando le tariffe TARI 2024 alle singole posizioni ammesse al
beneficio, ammonterebbe ad euro 79.544,19;

TENUTO CONTO che, in base a quanto previsto dal bando, si è proceduto alla riparametrazione
proporzionale delle riduzioni tariffarie in ugual misura fra ciascun beneficiario fino a concorrenza
delle risorse disponibili e che, all’esito di tale operazione, i soggetti che avrebbero avuto diritto ad
una riduzione tariffaria del 100% della quota variabile, beneficeranno di una riduzione del 75,43
%, mentre i soggetti che avrebbero avuto diritto alla riduzione tariffaria del 50% della quota
variabile, beneficeranno di una riduzione del 37,71% della quota variabile;

RITENUTO di procedere con l’approvazione dell’elenco dei beneficiari e degli esclusi dalle
agevolazioni TARI 2024, al fine di consentire ad Alia Servizi Ambientali Spa l’elaborazione della
rata di saldo, impegnando prudenzialmente l’intera somma stanziata di euro 60.000,00 sul
capitolo di spesa 3488.0 “AGEVOLAZIONI TARIFFARIE TARI (USO DOMESTICO)” del Bilancio di
previsione 2024/2026, annualità 2024, perfezionando la prenotazione assunta con determinazione
n. 520 del 14/05/2024, rinviando a successivo atto la regolazione contabile dell’agevolazione in
questione;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dall’01/04/2018, provvedendo alla definitiva a
pprovazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma,
B–funzionigramma e C–risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la
costituzione ed il conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi
dirigenti;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 18/12/2022, con la quale ha preso atto della
proposta presentata dai Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 3,
comma 3 del Regolamento sulla disciplina delle Posizioni Organizzative, e relativa alla costituzione
delle Posizioni Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario per l’erogazione della
retribuzione di posizione e di risultato;
- la determina del Dirigente dell’Area Risorse n. 1362 del 30/12/2022 con la quale il sottoscritto è
stato nominato responsabile del Servizio Programmazione e controllo, titolare di posizione
organizzativa fino al 31/12/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2022 di nomina del sottoscritto quale
Funzionario Responsabile del tributo TARI, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 692 e
seguenti, della Legge n. 147/2013;
- la determina del Dirigente dell’Area Risorse n. 1377 del 30/12/2022 inerente alla delega di
funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Programmazione e controllo;

VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione della Nota di
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021;

VERIFICATO:
- il rispetto del presente atto con le linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2024/2026;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla Legge n. 145/2018;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze e che
non sussistono in capo al sottoscritto, in qualità di responsabile del procedimento, situazioni,

3/5  



neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 6-bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

TUTTO CIO’ premesso e considerato,

 
DETERMINA

di RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;1.
di APPROVARE l’elenco a llegato A del presente provvedimento, di cui ne forma parte
integrante e sostanziale, contenente i numeri di protocollo generale dell’ente e le percentuali
di riduzione della parte variabile della tariffa attribuita, delle domande ammesse al beneficio
dell’agevolazione TARI per l’anno 2024, i cui criteri sono stati approvati con Deliberazione di
Giunta comunale n. 85 del 13/05/2024 avente ad oggetto “TARI ANNO 2024 -
APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI EX ART.1,
COMMA 660, LEGGE 147/2013 (COD. DUP 5.1.1);

2.

di APPROVARE l’elenco allegato B del presente provvedimento, di cui ne forma parte
integrante e sostanziale, contenente i numeri di protocollo generale dell’ente delle domande 
escluse dall’agevolazione TARI 2024;

3.

di DARE ATTO che i sopra citati elenchi saranno pubblicati, nel rispetto delle disposizioni in
materia di tutela della privacy (Regolamento UE n. 2016/679) e di trasparenza
amministrativa (D.Lgs. 33/2013), sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “
Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici”;

4.

di DARE ATTO che, in considerazione delle risorse economiche disponibili, è stata
 riconosciuta una percentuale di riduzione tariffaria del 75,43% della quota variabile della
tariffa 2024 ai soggetti che avrebbero avuto diritto ad una riduzione del 100% ed una 
riduzione del 37,71% della quota variabile della tariffa, ai soggetti che avrebbero avuto 
diritto alla riduzione del 50% della quota variabile;

5.

di DARE ATTO che:
- con Determinazione n. 520 del 14/05/2024 è stata assunta la prenotazione dell’impegno di
spesa di euro 60.000,00 sul capitolo 3488.0 (“AGEVOLAZIONI TARIFFARIE TARI (USO
DOMESTICO)” del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;
- con l’approvazione dell’elenco dei beneficiari e degli esclusi dalle agevolazioni TARI 2024, 
al fine di consentire ad Alia Servizi Ambientali Spa l’elaborazione della rata di saldo, si ritiene
necessario impegnare la somma di Euro 60.000,00 al capitolo di spesa 3488.0 
“AGEVOLAZIONI TARIFFARIE TARI (USO DOMESTICO)” del Bilancio di previsione 2024/2026,
annualità 2024, perfezionando la prenotazione assunta con determinazione n. 520 del 
14/05/2024, rinviando a successivo atto la regolazione contabile dell’agevolazione in
questione;

6.

di DARE ATTO che i beneficiari dell’agevolazione TARI saranno inseriti nella banca dati delle
prestazioni sociali agevolate, istituita presso l’Istituto nazionale della previdenza sociale
(INPS) - Sistema Informativo delle prestazioni e dei bisogni sociali (SIUSS), ai fini di cui
all’art. 5 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 dicembre 2011, n. 214, al momento dell’effettiva determinazione del conguaglio TARI
spettante;

7.

di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso ad Alia Servizi Ambientali Spa
per consentire il conteggio delle agevolazioni già in sede di elaborazione della rata del saldo 
TARI 2024;

8.

di DARE ATTO che l’Ufficio provvederà, anche con l’ausilio di altri soggetti istituzionali 
incaricati a tali attività, alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati e a svolgere idonei
controlli, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000, anche a campione, sulla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rilasciate dai richiedenti l’agevolazione, con decadenza dai benefici
eventualmente conseguiti con la dichiarazione non veritiera, oltre al recupero
dell’agevolazione attribuita;

9.

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Francesco Orsi;10.
di DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie
competenze e che non sussistono, in capo al sottoscritto, situazioni, neppure potenziali, di
conflitto di interesse di cui all’art 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,
comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

11.

di DARE ATTO,infine, che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in via
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Toscana entro 60 giorni, oppure con ricorso

12.

4/5  



1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
11.

pubblicazione.

12.

Data
14-10-2024

Il Responsabile del Servizio
ORSI FRANCESCO

5/5  


